¹ «*Omnis sciens essentiam suam est rediens in essentiam suam reditione complete*». *Liber De Causis*, propositio 15.

² «*Sicut eadem operationem intelligo intelligibile et intelligo me intelligere*», *In I Sent.*, d. 1, q. 2, a. 1, ad 2.

³ «*Non enim potest intelligi in aliqua potentia reflexio super actum suum, nisi actu suo, in quem fit reflexio*». *In IV Sent.*, d. 49, q. 1, a. 1, qc. b, co.

⁴ «*... prius terminato per obiectum proprium, quod sit aliud ab ipso actu potentiae illius; alias oporteret in infinitum procedere. Si enim intellectus intelligit se intelligere, oportet quod intelligat se intelligere aliquid; et si dicas quod intelligit se intelligere hoc quod est se intelligere, adhuc oporteret aliud ponere, et sic in infinitum. Patet ergo quod ipsum intelligere non potest esse primum obiectum intellectus*». *Ibid.*

cida a menos que sea conocida la naturaleza de su acto; la cual no puede conocerse a no ser que se conozca la naturaleza del principio activo, que es el mismo intelecto»⁵. Como se ve, en este pasaje Tomás de Aquino no declara explícitamente que sea el acto de conocer el que se conozca a sí mismo, sino que es el intelecto el que reflexiona sobre su acto.

En 1268 el fiel traductor del Doctor de Aquino, Guillermo de Moerbeke, descubrió que lo contenido en el *Liber de Causis* son extractos de la *Elementatio theologica* de Proclo. Por tanto, ya no se podrían atribuir, como antes, a Aristóteles⁶. Cuando Tomás comentó el célebre pasaje del *De Causis*, probablemente entre 1271-2, escribió: «... lo prueba así: cuando digo que el que sabe conoce su esencia, el mismo saber significa la operación inteligible. Por tanto, es claro que en esto que sabe conoce su esencia, vuelve, esto es, se convierte, por su operación inteligible a su esencia, a saber, entendiéndola. Y manifiesta que esto se debe llamar vuelta (*reditio*) o conversión (*conversio*) por el hecho de que, como el alma conoce su esencia, el que sabe y lo sabido son una cosa, y así, la ciencia por la que conoce su esencia, esto es, la misma operación inteligible, es de ella en cuanto que es cognoscente y es hacia ella en cuanto que es sabida. Y así se da allí cierta circu-

⁵ «(Veritas) cognoscitur autem ab intellectu secundum quod intellectus reflectitur supra actum suum, non solum secundum quod cognoscit actum suum, sed secundum quod cognoscit proportionem eius ad rem: quae quidem cognosci non potest nisi cognita natura ipsius actus; quae cognosci non potest, nisi natura principii activi cognoscatur; quod est ipse intellectus, in cuius natura est ut rebus conformetur; unde secundum hoc cognoscit veritatem intellectus quod supra seipsum reflectitur... Cuius ratio est, quia illa quae sunt perfectissima in entibus, ut substantiae intellectuales, redeunt ad essentiam suam reditione completa: in hoc enim quod cognoscunt aliquid extra se positum, quodammodo extra se procedunt; secundum vero quod cognoscunt se cognoscere, iam ad se redire incipiunt, quia actus cognitionis est medius inter cognoscentem et cognitum. Sed reditus iste completur secundum quod cognoscunt essentias proprias: unde dicitur in Lib. De Causis, quod omnis sciens essentiam suam, est rediens ad essentiam suam reditione completa». *De Ver.*, q. 1, 9 co.